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ESIPUHE 

Tämä VN TEAS -rahoituksella käyntiin saatu hanke toteuttaa omalta osaltaan vuonna 
2020 julkaistua mielenterveysstrategiaa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020) ja erityi-
sesti sen painopistettä ”Hyvä mielenterveysjohtaminen”. 

Tuoreen selvityksen mukaan kuntien luottamushenkilöt arvioivat päätösten ennakko-
arviointiprosessin olevan oikein käytettynä äärimmäisen hyödyllinen, jopa yksi kunnan 
hyvinvointijohtamisen tärkeimpiä prosesseja. Heidän mukaansa ennakkoarvioinnin 
käyttöä tulisi lisätä merkittävästi ja siinä on edelleen paljon kehitettävää. (Santalahti & 
Kauppinen 2023.) 

Tähän saakka Suomessa ei ole juurikaan kiinnitetty huomiota mielenterveysvaikutuk-
siin osana lakisääteistä päätösten vaikutusten ennakkoarviointia, eikä mielenterveys-
vaikutusten tunnistamiseen ja arviointiin ole ollut ohjeistusta. Tässä raportissa anne-
taan ohjeistusta siihen, miten kunnissa ja hyvinvointialueilla tulisi arvioida päätösvaih-
toehtojen vaikutuksia asukkaiden mielenterveyteen ja mielen hyvinvointiin jo ennen 
varsinaista päätöksentekoa. Mielenterveysvaikutusten arviointia voidaan hyödyntää 
myös esimerkiksi osana lainsäädännön tai poliittisten ohjelmien valmistelua valtion-
hallinnossa. Vaikutusten tunnistamisen avulla voidaan luoda säästöjä mielenterveys-
palveluiden kustannuksissa sekä lisätä alueen asukkaiden mielen hyvinvointia. 

Hankekauden aikana Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on alkanut koordinoida kansal-
lista mielenterveyden edistämisen vertaisfoorumia, jonka tavoitteena on tarjota ajan-
kohtaista tietoa ja tukea mielenterveyden edistämisen aihealueelta sekä verkostoida 
mielenterveyden edistämisen toimijoita eri sektoreilta kunnista, hyvinvointialueilta, 
maakuntien liitoista, aluehallintovirastoista ja järjestöistä. Tämä monitoimijainen ver-
taisfoorumi tukee osaltaan mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointia ja sen käyt-
töönottoa.  

Tuulia Rotko, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, hankkeen vastuullinen johtaja 
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1 Johdanto 
Hyvä mielenterveys on keskeistä yksilöiden, yhteisöjen ja yhteiskunnan hyvinvoinnille 
ja menestykselle. Suomalaisista 86 % arvioi psyykkisen hyvinvointinsa vähintään koh-
talaiseksi. Kuitenkin lähes 20 %:lla suomalaisista on jokin mielenterveyden häiriö. 
Elinikäinen riski sairastua mihin tahansa psyykkiseen sairauteen on lähes 50 %. Mie-
lenterveysongelmien kokonaiskustannukset Suomelle olivat 11 miljardia euroa (OECD 
2018). Yli puolet työkyvyttömyyseläkkeistä aiheutuu mielenterveyden häiriöistä.  

1.1 Tietotarpeen tausta  
Kunnilla (Finlex 2015) ja hyvinvointialueilla (Finlex 2021) on lakisääteinen tehtävä 
edistää hyvinvointia ja terveyttä, mukaan lukien mielenterveys, laatia kunnallinen hy-
vinvointikertomus ja suorittaa vaikutusten ennakkoarviointi päätöksenteossa. Ihmisiin 
kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan kunnissa ja valtionhallinnossa monesta eri näkö-
kulmasta, mutta mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi on ollut Suomessa tähän 
saakka lähes olematonta. Mielenterveysvaikutusten tunnistamiseen ja arviointiin ei 
myöskään ole yhtenäistä toimintatapaa tai ohjeistusta. 

Tuoreen selvityksen mukaan kuntien luottamushenkilöt arvioivat päätösten ennakko-
arviointiprosessin olevan oikein käytettynä äärimmäisen hyödyllinen, jopa yksi kunnan 
tärkeimpiä prosesseja. Heidän mukaansa ennakkoarvioinnin käyttöä tulisi lisätä mer-
kittävästi ja siinä on edelleen paljon kehitettävää. (Santalahti & Kauppinen 2023.) 

Mielenterveyden huomioimisen hyödyistä kunnallisessa päätöksenteossa on tois-
taiseksi hyvin vähän tietoa. Eri aloilla tehtävien toimien hyödyn osoittaminen on ollut 
erittäin vähäistä. Jossain määrin on kuvattu mielenterveydestä aiheutuvia sairauspois-
saoloja (Blomgren 2021), kunta-alan työkyvyttömyyttä (Työeläkevakuuttajat Tela 
2015) sekä kouluissa näkyviä välillisiä haasteita kuten lasten ja nuorten sosiaalista 
ahdistusta ja poissaoloja (Kaltiala-Heino ym. 2010). Mielenterveyden ongelmat näky-
vät lopulta sekä yksilön ja yhteisön tragediana että yhteiskunnallisina kustannuksina. 
Mielenterveyden edistämisen perustelu taloudellisina hyötyinä voi kuitenkin olla han-
kalaa tiedon vähäisyyden vuoksi. 

Mielenterveysvaikutusten arvioinnin tarve on korostunut entisestään COVID19 -epide-
mian aikana (International Union for Health Promotion and Education 2021, WHO 
2022). Tämän hankkeen tuloksena syntyvä malli ja ohjeet ovat hyödynnettävissä kun-
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nissa ja hyvinvointialueilla osana päätösten vaikutusten ennakkoarviointia. Mielenter-
veysvaikutusten arviointia voidaan myös hyödyntää osana lainsäädännön, politiikko-
jen ja ohjelmien valmistelua valtionhallinnossa.  

Hankkeen liittyminen hallitusohjelmaan ja mielenterveysstrategiaan  

Hanke kiinnittyy seuraaviin pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman tavoitteisiin 
vuosille 2020–2023: 

• Laaditaan aiempaa valmistelua hyödyntäen mielenterveysstrategia.  
• Hyvinvoinnin edistäminen ja eriarvoisuuden vähentäminen. Yhtenä 

keinona tavoitteeseen pääsemiseksi hallitusohjelmaan on kirjattu ta-
voite päätösten hyvinvointi- ja terveysvaikutuksien kattavasta arvioin-
nista.  

Toiminta toteuttaa seuraavia mielenterveysstrategian (Sosiaali- ja terveysministeriö 
2020) painopisteen ”Hyvä mielenterveysjohtaminen” -linjauksia:  

• Vahvistetaan mielenterveystyön huomioon ottamista eri hallinnonalo-
jen ja järjestöjen yhteistyörakenteissa, valtioneuvostossa ja valtionhal-
linnossa, maakunnissa ja kunnissa. Sovitaan yhteistyön johtamiskäy-
tännöistä.  

• Sovitaan mittareista, indikaattoreista ja työkaluista yhteiskunnallisten 
päätösten mielenterveysvaikutusten arvioimiseksi. Mielenterveysstra-
tegiassa on esitetty, että mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioin-
nista tulee kehittää mielenterveysstrategian seurantaindikaattori.  

Lisäksi kehitettävät mallit liitetään osaksi seuraavaa mielenterveysstrategian (Sosi-
aali- ja terveysministeriö 2020) tavoitetta:  

• Perustetaan vaikuttavan mielenterveyden edistämisen ja ehkäisevän 
mielenterveystyön työkalujen digitaalinen tietovaranto. 
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1.2 Mielenterveys 

Mitä mielenterveys on? 

Mielenterveyteen liitetään useita käsitteitä eikä mielenterveys käsitteenä ole aina yksi-
selitteinen. Tässä niistä avataan joitakin. Käsitteiden yhteinen ymmärrys auttaa huo-
maamaan niiden välisiä eroavaisuuksia ja osittaisia samankaltaisuuksia sekä kohden-
tamaan vaikutusten ennakkoarviointia oikeaan suuntaan.  

Mielenterveys on hyvinvoinnin tila, joka muuttuu ja kehittyy ihmisen elämän aikana. 
Ihminen tunnistaa omat kykynsä ja osaa toimia myös muutosten ja paineiden alla. Se 
on kykyä tehdä omaa elämää koskevia päätöksiä ja osallistua oman yhteisönsä toi-
mintaan. Mielenterveydellä on oleellinen merkitys yksilön, yhteisöjen ja yhteiskunnan 
kehittymisessä. (WHO 2022.) 

Mielen hyvinvointi on enemmän kuin mielenterveyden häiriön puuttuminen – se viit-
taa ihmisen omaan kokemukseen hyvinvoinnistaan ja mielen tasapainosta. Mielen hy-
vinvointi on voimavara, jota voidaan vahvistaa ihmisen elämänkaaren aikana ja jota 
voidaan mitata esimerkiksi Positiivisen mielenterveyden mittarilla. (Solin ym. 2018.)  

Mielenterveyden edistämisen tavoitteena on vahvistaa mielenterveyttä suojaavia te-
kijöitä ja ehkäistä riskitekijöitä. Molemmat voivat liittyä yksilöön, yhteisöihin, yhteiskun-
nan rakenteisiin ja kulttuuriin. Mielenterveyden edistäminen tarkoittaa erilaisia ihmisen 
voimavaroja vahvistavia toimintoja ja toimenpiteitä, jotka lisäävät mielen hyvinvointia, 
parantavat elämänlaatua ja auttavat pärjäämään arjessa ja sen muutoksissa sekä krii-
seissä.  

Merkittävin osa mielenterveyden edistämisestä tapahtuu sosiaali- ja terveydenhuollon 
ulkopuolella. Vastuu mielenterveyden edistämisestä ja ehkäisemisestä kuuluu siten 
kaikille yhteiskunnan toimijoille ja hallinnonaloille sekä niiden eri tasoille. Eri tahojen 
välistä yhteistyötä tarvitaan, koska mielenterveyttä edistetään ihmisten arjessa eri hal-
linnonalojen toimilla, joita ovat mm. syrjinnän ja väkivallan ehkäisy ja vähentäminen, 
ihmisoikeuksien vahvistaminen, taloudellisen ja sosiaalisen eriarvoisuuden kaventa-
minen, työllisyyden tukeminen sekä lasten, nuorten, perheiden ja haavoittuvassa ase-
massa olevien ihmisryhmien erityinen huomioiminen eri elämänvaiheissa ja muutok-
sissa. (WHO 2013.)  

Mielenterveyttä voidaan vahvistaa tietoisesti yhteiskunnan konkreettisilla toimenpi-
teillä, joita ovat esimerkiksi tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen ja kiusaami-
sen vastainen työ varhaiskasvatuksessa ja kouluissa, harrastus-, liikunta- ja kulttuuri-
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mahdollisuuksien luominen kaikille, osallisuuden ja sosiaalisen yhteisöllisyyden vah-
vistaminen ja yksinäisyyden ehkäisy, työhyvinvoinnin edistäminen ja elinympäristön 
viihtyvyydestä ja turvallisuudesta huolehtiminen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020.) 

Mielenterveyden hyödyt  

Mielen hyvinvointi on tärkeimpiä asioita ihmisen elämässä. Yksilötasolla mielenter-
veys vaikuttaa psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen, hyvinvointiin ja toimintakykyyn, 
opiskeluissa ja työssä suoriutumiseen sekä elämän kulkuun ja kokemukseen elämän-
laadusta. Hyvä mielenterveys on sekä yksilön että perheiden, yhteisöjen, kunnan ja 
hyvinvointialueen pääomaa ja sillä on keskeinen merkitys yhteisöjen hyvinvoinnin 
osatekijänä. Hyvä mielenterveys vaikuttaa koko kunnan ja hyvinvointialueen toimivuu-
teen, vakauteen ja kustannuksiin niiden eri sektoreilla. 

Ihmisten mielen hyvinvointi vahvistaa luottamusta, vastavuoroisuutta ja yhteenkuulu-
vuuden tunnetta kunnassa ja hyvinvointialueella sekä yksilöllistä ja yhteisöllistä re-
silienssiä eli joustavuutta arjen vastoinkäymisissä. Hyvä mielenterveys tukee myös 
työelämässä menestymistä ja tuottavuutta. Mielenterveys rakentuu ja kehittyy vuoro-
vaikutuksessa arkiympäristömme kanssa – toimivat arkiympäristöt edistävät siten mie-
len hyvinvointia (kuva 1). Eri ihmisryhmien hyvä mielenterveys tukee koko Suomen 
elinvoimaisuutta ja menestymistä.  

Kuvio 1. Mielen hyvinvoinnin rakentuminen yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan ja rakentei-
den tasolla. 

 



VALTIONEUVOSTON SELVITYS- JA TUTKIMUSTOIMINNAN JULKAISUSARJA 2023:18 

12 

Mielenterveyttä suojaavat tekijät  

Mielenterveyteen suojaavasti vaikuttavia tekijöitä on paljon. Yksilötason suojaaviin te-
kijöihin kuuluvat muun muassa resilienssi, hallinnan ja turvallisuuden tunne sekä ter-
veelliset elämäntavat. Perhetasolta taas löytyvät esimerkiksi turvattu asuminen ja 
myönteinen kasvatustyyli. Yhteisötason suojaavia tekijöitä ovat muun muassa osallis-
tuminen yhteisön toimintaan, sosiaaliset verkostot ja sosiaalinen tuki sekä tukea an-
tava työ- ja kouluympäristö. Yhteiskunnan tason suojaaviin tekijöihin kuuluvat esimer-
kiksi yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, toimivat hyvinvointipalvelut ja väestön osalli-
suus. Eri tasojen suojaavat tekijät vaikuttavat myös toisiinsa. Esimerkiksi yhteiskun-
nan tasolla voidaan tehdä asumiseen littyviä päätöksiä, jotka vaikuttavat yksilötasolla 
turvallisuuden tunteeseen. (Orpana ym. 2016.) 

Mielenterveyteen kannattaa panostaa  

Mielenterveyteen panostaminen voi vähentää inhimillistä kärsimystä ja parantaa ter-
veyttä, elämänlaatua, toimintakykyä sekä mielenterveyden häiriöistä kärsivien ihmis-
ten toipumista ja odotettavissa olevaa elinikää. Edellä mainittujen lisäksi hyvällä mie-
lenterveydellä on myönteinen vaikutus sosiaaliselle ja taloudelliselle kehittymiselle. 
(WHO 2022.)  

EU:n alueella mielenterveyden häiriöiden kokonaiskustannusten on arvioitu olevan n. 
4,1 prosenttia alueen BKT:sta ja vastaavasti Suomessa 5,3 prosenttia BKT:sta 
vuonna 2015. Näiden suorien kustannusten lisäksi mielenterveyden häiriöiden epä-
suorat kustannukset ylittävät suorat kustannukset moninkertaisesti. (OECD 2018.)  

Mielenterveyden häiriöt ovat myös johtava syy työkyvyttömyyseläkkeisiin ja sairaus-
poissaoloihin. Työntekijöiden sairauspoissaoloista yli kolmannes johtuu mielentervey-
den häiriöistä (Blomgren 2020) ja työkyvyttömyyseläkkeen myöntämisen yleisin pe-
ruste on mielenterveyden häiriö, useimmiten masennus. Masennuksella on suuri mer-
kitys myös sen vuoksi, että masennukseen liittyvä työkyvyttömyys alkaa paljon nuo-
rempana kuin esimerkiksi tuki- ja liikuntaelinoireet, mikä on myös yleinen työkyvyttö-
myyden syy. (Eläketurvakeskus 2019). Viime aikaiset globaalit kriisit ovat osoittaneet, 
kuinka tärkeätä on tukea mielenterveyttä aikana, jolloin yksilöltä ja yhteiskunnalta vaa-
ditaan paljon joustavuutta.  

Kriisit vaikuttavat kaikkiin ikäryhmiin. Suurin osa suomalaisnuorista voi hyvin, mutta 
koronapandemia aiheutti lisääntynyttä nuorten pahoinvointia (Kekkonen ym 2022). 
Nuorten kokema ahdistuneisuus ja masennusoireilu lisääntyivät, samoin yksinäisyy-
den kokemukset korona-ajan seurauksena (Aalto-Setälä ym. 2021). Heikossa ase-
massa olevien nuorten osallisuuden kokemus heikentyi koronavuosina jopa tuplasti 
ikätovereihin verrattuna. Erityisesti seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat, 
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vähävaraisten perheiden ja oman terveytensä heikoksi kokeneet nuoret kokivat osalli-
suutensa heikentyneen muita enemmän viime vuosina (Leemann ja Virrankari 2022).  

Myös ikääntyneiden mielenterveyteen on vaikuttanut sekä koronapandemia että Ve-
näjän hyökkäyssota Ukrainaan. Ikääntyneistä 60–74-vuotiaat olivat suurin ikäryhmä 
(46 %), joka koki Ukrainan kriisin ja sen vaikutusten huolestuttavan erittäin tai melko 
paljon. Tämä ikäryhmä koki myös eniten huolta (39 %) Ukrainan sodan mahdollisesta 
laajentumisesta. (Tilastokeskus 2022.) Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2022) 
mukaan 65 vuotta täyttäneiden ikäryhmä on myös suurin depressiolääkkeistä kor-
vausta saanut ikäryhmä vuosina 2019–2021. 

Mielenterveyden keskeiset näkökulmat  

Mielenterveyden edistämiseen voidaan päätöksenteossa vaikuttaa monella tasolla. 
Kunta ja hyvinvointialue voivat tietoisesti tukea eri ihmisryhmien hyväksytyksi tule-
mista, tasa-arvoista kohtelua ja syrjimättömyyttä, ihmisarvon ja perus- ja ihmisoikeuk-
sien kunnioitusta sekä yhdenvertaista oikeutta asumiseen, opintoihin, työhön, toi-
meentuloon ja sosiaaliseen osallisuuteen. Päätöksillä voidaan lisätä mielenterveyttä 
tukevien elin- ja asuinympäristöjen rakentumista ja saavutettavuutta, tukea yhteisölli-
sen toiminnan mahdollisuuksia ja vahvistaa kansalaisten mielenterveystaitoja suun-
taamalla resursseja mielenterveyden edistämiseen. (WHO 2022.) 

Mielenterveyden edistäminen, mielenterveyden häiriöiden ehkäisy, hoito ja kuntoutus 
muodostavat mielenterveystyön laaja-alaisen kokonaisuuden (kuva 2). Mielentervey-
den ennakkoarviointia tehdessä on hyvä huomioida, kohdistuuko arviointi johonkin 
osaan tästä kokonaisuudesta vai keskitytäänkö esimerkiksi vain mielen hyvinvointiin 
liittyvien vaikutusten arviointiin eli mielenterveyden edistämisosaan.   
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Kuvio 2. Väestötason lähestymistapa mielenterveyteen (International Union for Health Pro-
motion and Education (2021). 

 

1.3 Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi 
Päätösten vaikutusten ennakkoarvioinniksi (EVA) kutsutaan prosessia, jossa arvioi-
daan eri päätösvaihtoehtojen vaikutuksia jo ennen varsinaista päätöksentekoa. EVA:n 
tavoitteena on tuottaa tietoa päätöksentekijöille valmisteilla olevan asian ratkaisu- ja 
toteuttamisvaihtoehdoista sekä niiden vaikutuksista esimerkiksi ympäristöön, talou-
teen tai kuntalaisten terveyteen. Sen avulla voidaan kuvata päätösvaihtoehtojen 
myönteiset ja kielteiset vaikutukset lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. EVA:n avulla voidaan 
lisätä päätöksenteon avoimuutta ja läpinäkyvyyttä, ja perustella, miksi tiettyyn päätös-
ehdotukseen on päädytty. Samalla voidaan varmistaa, että päätökset tukevat kunnan 
tai hyvinvointialueen strategisia tavoitteita. Päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnin 
peruslähtökohtana on oletus siitä, että päätöksentekoon sisältyy aina valinnan mah-
dollisuus. Harvoin, jos koskaan, jokin ratkaisuvaihtoehto on ainoa mahdollinen. Se 
millaisia vaihtoehtoja on tarjolla ja millaisia vaihtoehtoja punnitaan, riippuu paitsi saa-
tavilla olevasta tiedosta, myös valmistelijoiden ja päättäjien arvoista ja subjektiivisista 
käsityksistä. Päätöksenteon rationaalisuutta voidaan vahvistaa nojautumalla ole-
massa olevaan tietoon. Tiedolla johtaminen ja tiedon hyödyntäminen vahvistavat pää-
töksenteon rationaalisuutta ja vähentävät päätöksenteon subjektiivisuutta ja arvola-
tautuneisuutta. (Santalahti & Kauppinen 2023.) 
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Päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnissa parasta vaihtoehtoa ei ole aina syystä tai 
toisesta mahdollista toteuttaa. Arvioinnissa tarkastellaan päätösten vaikutuksia sekä 
lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Vaihtoehtojen lisäksi tulee esitellä myös ns. nollavaih-
toehto eli kuvaus siitä, mitä tapahtuu, jos asialle ei tehdä mitään. Keskeistä on, että 
päätökset ovat tietoisia ja mahdollisia haittavaikutuksia yritetään minimoida. Päätök-
sen toimeenpanoa ja vaikutuksia seurataan ja arvioidaan kunnissa sovitulla tavalla. 
Organisaatioiden tulisi tehdä päätösten vaikutusten ennakkoarviointi aina silloin kuin 
käsiteltävään asiaan liittyy ristiriitoja tai päätösten vaikutusten arvioidaan olevan mer-
kittäviä. (Santalahti & Kauppinen 2023.) 

Tutkimusten mukaan päättäjät kokevat EVAuksen helpottavan päätöksentekoa, koska 
prosessi tuottaa tietoon perustuvia ratkaisuvaihtoehtoja ja edistää päätöksenteon lä-
pinäkyvyyttä. Päättäjillä on kuitenkin merkittävä rooli EVAuksen hyödyntämisessä. Mi-
käli päättäjät eivät osaa tai valitse hyödyntää tehtyjä arviointeja, ei se kannusta val-
mistelijoita tekemään laaja-alaisempaa ja systemaattisempaa arviointia. (Santalahti & 
Kauppinen 2023.) 

1.4 Tavoitteet  
Tämän hankkeen tavoitteena on edistää mielenterveysvaikutusten arviointien teke-
mistä ja niiden integroimista osaksi erilaisia vaikutusten ennakkoarviointeja seuraa-
vien osatavoitteiden avulla: 

• Saada käsitys mielenterveysstrategian tunnettuudesta ja soveltami-
sesta kunnissa ja kuntayhtymissä. 

• Saada kuva mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin nykytilasta ja 
käytössä olevista arviointimalleista. 

• Saada luotua mielenterveysvaikutusten arvioinnista malli ja ohjeistus 
osaksi kuntien, hyvinvointialueiden ja säädösvaikutusten ennakkoarvi-
ointeja. 

• Esittää käyttöönoton suunnitelma siitä, kuinka työkalut tuodaan asian-
tuntijoiden, valmistelijoiden ja päättäjien tietoisuuteen, ja kuinka avain-
toimijat koulutetaan mallien käyttöönotossa.  

• Ehdottaa seurantamittareita mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioin-
nin seuraamiselle. 
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1.5 Tiedon hyödyntäjät ja viestintä 
Hankkeen tuloksena syntyvä malli ja ohjeet ovat hyödynnettävissä kunnissa ja hyvin-
vointialueilla osana terveys- ja hyvinvointivaikutusten arviointia. Mielenterveysvaiku-
tusten arviointia voidaan myös hyödyntää osana lainsäädännön, politiikkojen ja ohjel-
mien valmistelua valtionhallinnossa. Lisäksi hankkeen tulokset ovat hyödynnettävissä 
kansalaisjärjestöjen ja kansalaisten vaikuttamistyössä. 

Hankkeessa tuotettavan tiedon on tarkoitus olla avuksi seuraaville tahoille: 

• Kunnat: päätösten valmistelijat, esittelijät, hyvinvointikoordinaattorit 
sekä valtuutetut  

• Hyvinvointialueet: päätösten valmistelijat, esittelijät, hyvinvointikoordi-
naattorit sekä valtuutetut  

• Järjestöt: mielenterveysjärjestöjen johto, alue- ja paikallisyhdistysten 
vastuutahot sekä hankejohtajat  

• Valtionhallinto: lainsäädännön valmistelijat ja esittelijät, säädösvaiku-
tusten arvioinnin tukihenkilöverkosto, kansanterveyden neuvottelu-
kunta 

 

Hankkeen viestinnästä on vastannut hankekoordinaattori (THL), mutta siihen osallis-
tuivat aktiivisesti kaikki hankkeen toteuttajatahot koko hankkeen ajan ja erityisesti tu-
losten valmistuessa.  

Hankkeen viestinnälliset tavoitteet olivat seuraavat: 

• Tehdä mielenterveysstrategiaa tunnetuksi ja edistää sen soveltamista 
kunnissa ja kuntayhtymissä.  

• Edistää mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin käyttöä Suo-
messa osana päätösten vaikutusten ennakkoarviointia kunnissa, kun-
tayhtymissä, hyvinvointialueilla, järjestöissä sekä osana lainsäädän-
nön, politiikkojen ja ohjelmien valmistelua valtionhallinnossa 

• tekemällä mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin mallit ja hyödyt 
tutuiksi käyttäjille, 

• tarjoamalla kansalaisyhteiskunnalle suunnattu opas ihmisten ja järjes-
töjen osallistamisesta mielenterveysvaikutusten arviointiin ja  

• esittämällä suunnitelma menetelmän käyttöönoton tueksi kuvaamalla 
sen edellytykset.  

• Tehdä ehdotetut mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin seuran-
tamittarit tutuiksi. 
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Viestintää tehtiin ja jatketaan hankkeen päätyttyäkin yhdessä projektiryhmän ja laajo-
jen sidosryhmien kanssa. Näitä olivat muun muassa Terve kunta -verkosto, HYTE-op-
pimisverkosto, alueellinen HYTE-verkosto, Mielenterveyden edistämisen vertaisfoo-
rumi, säädösvalmistelun ennakkoarviointi tukiryhmä, järjestöt, Kansanterveyden neu-
vottelukunta, sekä erilaiset tilaisuudet kuten vuosittain järjestettävä Hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen päivä (THL) ja Mielenterveyden edistämisen päivä (THL). 

Kaikki hankkeessa tuotetut raportit ovat saatavissa Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sen verkkosivuilta (https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennak-
koarviointi) sekä MIELI Suomen Mielenterveys ry:n verkkosivuilta (https://mieli.fi/yh-
teiskunta/mielenterveys-suomessa/hyvan-mielen-kunta/hyvan-mielen-kunta-tyokalu-
pakki/). 

1.6 Toteutus 
Hanke toteutettiin 3/2022–3/2023 välisenä aikana yhteistyössä Terveyden ja hyvin-
voinnin laitoksen (THL), MIELI Suomen mielenterveys ry:n, Mielenterveyden keskus-
liitto ry:n (MTKL) ja Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry:n kesken. Hankkeessa oli kuusi 
osahanketta: 

• Osio 1 (THL): Kartoitus mielenterveysstrategian tavoitteiden ja MIVAn 
käytöstä Suomessa 

• Osio 2 (THL): Systemaattinen kirjallisuuskatsaus siitä, mitä mielenter-
veysvaikutusten ennakkoarviointiin soveltuvia menettelyjä on ole-
massa. 

• Osio 3 (kaikki): Parhaiden käytäntöjen määrittely mielenterveysvaiku-
tusten arviointiin 

• Osio 4 (kaikki): Käyttöönoton tuen suunnitelma 
• Osio 5 (MIELI ry & THL): Hyötyjen sanoittaminen motivoinnin tueksi 

sekä käytännön esimerkki mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioin-
nista Suomessa 

• Osio 6 (MIELI ry, EHYT ry, MTKL): Pilotointitutkimus järjestöissä siitä, 
miten järjestöillä ja muilla kolmannen sektorin toimijoilla olevaa tietoa 
voitaisiin nykyistä paremmin hyödyntää tiedolla johtamisen tukena. 

Hankkeen ohjausryhmän puheenjohtajana toimi Soile Ridanpää (STM). Ohjausryh-
män jäseniä olivat Riitta Aejmelaeus (VM), Merja Hilpinen (OKM), Marianne Keyriläi-
nen (TEM), Helena Vorma (STM), Antti Hautaniemi (STM), Tuula Tiainen (YM).  

 
 

https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
https://mieli.fi/yhteiskunta/mielenterveys-suomessa/hyvan-mielen-kunta/hyvan-mielen-kunta-tyokalupakki/
https://mieli.fi/yhteiskunta/mielenterveys-suomessa/hyvan-mielen-kunta/hyvan-mielen-kunta-tyokalupakki/
https://mieli.fi/yhteiskunta/mielenterveys-suomessa/hyvan-mielen-kunta/hyvan-mielen-kunta-tyokalupakki/
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2 Tutkimusmenetelmät  
Tässä tutkimushankkeessa noudatettiin hankehakemuksen mukaisesti määriteltyä tie-
donhallintasuunnitelmaa omistus-, hallinta- ja tekijänoikeuksista, aineiston tietosuo-
jasta sekä aineiston säilytyksestä ja saatavuudesta. Esimerkiksi henkilötietojen käsit-
telyssä noudatettiin EU:n yleistä tietosuoja-asetusta, kansallista tietosuojalainsäädän-
töä sekä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ohjeita. Kyselylomakkeissa tai haastat-
teluissa ei kysytty vastaajan henkilöön liittyviä tietoa (vain organisaation toimintaan liit-
tyviä). Raportointi ei sisällä henkilöiden tunnistetietoja. Aineistoeditorissa julkaistaan 
aineistokuvaus. Aineistojen pohjalta julkaistaan tutkimuksen loppuraportti. 

2.1 Kyselyt hankkeen kohderyhmille 
Kysely 1 (kuntien ja hyvinvointialueiden virkamiehille): Toukokuussa 2022 THL lähetti 
kaikkiin Suomen kuntiin ja sairaanhoitopiireihin kyselyn, jonka tavoitteena oli muodos-
taa käsitys mielenterveysstrategian tunnettuudesta ja soveltamisesta kunnissa, kun-
tayhtymissä ja sairaanhoitopiireissä, sekä luoda kuva mielenterveysvaikutusten en-
nakkoarvioinnin nykytilasta ja käytössä olevista arviointimalleista. Vastaukset saatiin 
112 kunnasta ja 11 sairaanhoitopiiristä.  

Kysely 2 (järjestöille): Toukokuussa 2022 MIELI Suomen Mielenterveys ry lähetti mie-
lenterveystyötä tekeville kansalaisjärjestöille kyselyn, jonka tavoitteena oli a) kerätä 
kokemuksia hyvistä käytännöistä kolmannen ja neljännen sektorin osallistamiseksi 
mielenterveysvaikutusten arviointiin, ja b) kuulla toiveita Suomeen räätälöitävän mie-
lenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin mallin taustaksi. Kysely lähetettiin mielenter-
veysalan ja ehkäisevän päihdetyön järjestöille. Järjestökyselyyn vastasi 27 eri toimi-
jaa. 

2.2 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus 
olemassa olevista malleista ja niiden 
vaikutuksista 

Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa selvitettiin olemassa olevia mielentervey-
teen ja psyykkiseen hyvinvointiin liittyviä vaikutusten ennakkoarviointimalleja ja niiden 
käyttöä. Tietokannoista tunnistettiin 145 artikkelia, joista lopulliseen katsaukseen tii-
vistettiin tärkeimmät teemat 15 artikkelista.  
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Kuvio 3. PRISMA-kaavio aineiston valintaprosessista (Cresswell-Smith et al. 2022). 

 

2.3 MIVA-työkalun käytön pilotointi ja 
esimerkki: Case study Lapinlahti 

Mielen hyvinvointivaikutusten ennakkoarviointimenetelmää (Cooke et al. 2011) pilotoi-
tiin vuonna 2022 Helsingin kaupungin Lapinlahden entisen sairaalan toiminnan tule-
vaisuussuunnitelmiin. Prosessi oli sidosryhmiä osallistava ja avoin.  

Lapinlahden mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinninpilottiselvitys tehtiin Englan-
nissa kehitettyä Mental well-being Impact Assessment (MWIA) manuaalia seuraten. 
Selvityksessä arvioitiin Lapinlahden tulevaisuuteen esitettyjä neljää eri vaihtoehtoa 
mielen hyvinvoinnin näkökulmasta. Arviointi kohdistui etenkin haavoittuvassa ase-
massa oleviin ja vähävaraisiin kävijöihin, lähialueen asukkaisiin sekä lapsiin ja perhei-
siin.  
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Arviointityö tehtiin vaiheittain. Ensimmäisessä vaiheessa tehtiin nykytilan kartoitus ja 
kartoitettiin nykytoiminnan mielenterveysvaikutuksia. Nykytilanteesta julkaistiin oma 
erillinen raporttinsa, joka toimitettiin Helsingin kaupungille. Seuraavaksi muodostettiin 
Lapinlahden sidosryhmistä koostunut työryhmä, jossa selvityksen kohderyhmät rajat-
tiin ja profiloitiin sekä tutustuttiin eri päätösvaihtoehtoihin. Rajauksien jälkeen kerättiin 
aineiston kävijäkysely sekä järjestettiin työpajoja ja keskustelutilaisuuksia. Tilaisuuksia 
järjestettiin seitsemän kappaletta, osallistujia oli 62 henkilöä, kyselyyn tuli 164 vas-
tausta.  

Kyselytuloksia analysoi mielenterveyden suojatekijöihin peilaten kaksi henkilöä. Mieltä 
suojaavat tekijät jaettiin kolmeen kategoriaan: itseohjautuvuus ja autonomia, osalli-
suus ja yhteenkuuluvaisuus sekä pärjäävyys ja yhteisöllisyyden edut. Mielenterveys-
vaikutuksia arvioitiin potentiaalisilla muutosskenaarioilla konkreettisten esimerkkien 
avulla, kuten vuokratason nousu, kaupallisuuden lisääntyminen, puiston lisärakenta-
minen, remontin toteutustapa. Vaihtoehdoista arvioitiin sekä pitkän että lyhyen aikavä-
lin muutoksia paikan toimijoihin ja toimintoihin, henkeen ja kulttuurihistorialliseen jat-
kumoon. Prosessin tulokset ovat syntyneet sidosryhmien osallisuuden kautta. Kes-
keistä on ollut tiedotus, avoimuus ja mahdollisuus osallistua tiedon tuottamiseen kai-
kille Lapinlahden tulevaisuudesta kiinnostuneille.  
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3 Tulokset  

3.1 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus mielen-
terveysvaikutusten ennakkoarvioinnista  

Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa selvitettiin, mitä mielenterveysvaikutusten 
arviointiin soveltuvia menettelyjä löytyy kotimaisesta ja kansainvälisestä tutkimuskirjal-
lisuudesta, ja mitä muutoksia arvioinneilla on saatu aikaan (Creswell-Smith J et al. 
2022). 

Tietokanta- ja referenssihaun tuloksena tarkasteltiin 15 artikkelia, joissa oli yhteensä 
viisi erilaista kehystä. Mental Wellbeing Impact Assessment (Mielen hyvinvoinnin vai-
kutusten ennakkoarviointikehys) oli niistä ainoa, joka keskittyi mielen hyvinvoinnin 
osatekijöihin. Kirjallisuuskatsaus toi esiin useita mahdollisuuksia ja haasteita, jotka liit-
tyivät mielenterveyden vaikutusten ennakkoarvioinnin toteuttamiseen käytännössä:  

Mahdollisuudet  

• Laajojen sidosryhmien kuunteleminen ja osallistaminen. 
• Tilaisuus tutkia sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia mielenter-

veyteen. 
• Myös kriittisinä aikoina voi olla tärkeää perehtyä siihen, mikä ylläpitää 

mielen hyvinvointia. 
• Vaikutusten arvioinnin tarkoituksena on antaa tietoa päätösten mah-

dollisista vaikutuksista, mutta siitä on hyötyä myös tietoisuuden lisää-
misessä. 

Haasteet 

• Vaikutusarviointi vie aikaa. Ajallisten ja taloudellisten resurssien koh-
dentaminen on olennaisen tärkeää. Pitkän aikavälin seuranta edellyt-
tää pysyviä resursseja.  

• Heterogeeniset määritelmät aiheuttavat sekaannusta. Jäsennelty lä-
hestymistapa on termien selkeän käytön edellytys.  

• On tärkeää välttää ammattijargonia ja tarpeettoman monimutkaista 
terminologiaa.  

• Vaikuttamistyö on tarpeen tietoisuuden lisäämiseksi ja lähestymista-
van perustelemiseksi eri aloilla. 
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3.2 Kyselytutkimukset kohderyhmille 
Ensimmäisessä kyselytutkimuksessa selvitettiin, mikä on lähtötilanne Suomessa eli 
missä määrin mielenterveysstrategian tavoitteita on otettu huomioon kunnissa ja kun-
tayhtymissä ja miten tavoitteiden saavuttamista mitataan. Tulosten mukaan (Rotko 
ym. 2022; Kauppinen 2022; Tamminen ym. 2023): 

• Mielenterveysstrategian tunnettuus ja käytännön soveltaminen vaihte-
lee suuresti kunnissa ja sairaanhoitopiireissä. Tarve on konkreettisille 
toimintamalleille ja työmenetelmille, tukimateriaalille ja koulutukselle, 
verkostoitumiselle sekä yhtenäisille mittareille. 

• Mielenterveyden edistämisen toimia toteutetaan kunnissa laaja-alai-
sesti osana hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä (Kuvio 4). 

• Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi kunnissa ja sairaanhoitopii-
reissä on ollut lähes olematonta (Kuvio 5). Tarve on koulutukselle ja 
konkreettisille malleille.  

Kuvio 4. Mielenterveyden edistämistyössä mukana olevat toimialat kunnissa 2022 (%) 
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Kuvio 5. Ennakkoarviointien sovellusten käyttö kunnissa 2022 (%).  
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telyyn asiantuntijaroolissa (76 %). Järjestöt toivovat aitoa osallisuutta 
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osana MIVAa. Kokemusasiantuntijat voisivat koulutuksen tai perehdy-
tyksen jälkeen toimia asiantuntijoina päätösten suunnitteluasteesta al-
kaen. 
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• Mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnissa tulisi huomioida ainakin
palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta, eri ikä- ja kohderyhmien
hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta, mielenterveysvaikutusten taloudel-
lista puolta sekä eri kulttuuripalveluiden ennaltaehkäisevää vaikutusta.

• Vastaajista 85 % oli sitä mieltä, että mielenterveysvaikutusten arvioin-
tia tarvitaan kaikissa ihmisiin kohdistuvissa päätöksissä ja 59 % kes-
kittäisi arvioinnin haavoittuvassa asemassa oleviin ihmisryhmiin.

• Päätöksissä olisi hyvä aina huomioida myös mielenterveysvaikutukset
ja mielellään osana vakioitua prosessia. Välttämätöntä se olisi kuiten-
kin mm perustarpeisiin liittyvien asioiden valmistelussa, sosiaali- ja ter-
veydenhuoltoa koskevissa päätöksissä ja haavoittuvassa asemassa
olevien ihmisten kohdalla.

3.3 MIVA-työkalun käytön pilotointi ja 
esimerkki: Case study Lapinlahti 

Lapinlahden mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi (MIVA) on pilottitutkimus, 
jossa sovellettiin brittimallia (Cooke et al 2011) käytännön esimerkkiin Suomessa. 
Lopputuloksena syntyneet raportit antavat tietoa päätöksenteon tueksi, sillä tutkimus 
tuotti Helsingin valmisteleville virkamiehille arvokasta tietoa Lapinlahden nykytoimin-
nan mielenterveysvaikutusten monipuolisuudesta (Laaksoharju 2022a, Laaksoharju 
2022b, Laaksoharju 2022c, Laaksoharju 2023a). 

Lapinlahden päätösvaihtoehtojen mielenterveysvaikutusten arvioinnissa testattu 
MWIA-työkalu tarjosi yksityiskohtaisesti ohjatun arviointiprosessin, josta oli selkeä läh-
teä arviointityöhön. Se toimi työn suunnittelun ja aikatauluttamisen pohjana hyvin, ja 
manuaalista löytyvät valmiit mallit muun muassa työpajojen sisältöön sekä tulostaulu-
kointeihin pystyi muokkaamaan Lapinlahden tapaukseen sopiviksi. Työkalun ansioihin 
kuuluvat lisäksi mielenterveysvaikutusten tutkimusnäyttö, sekä mielenterveyteen vai-
kuttavien suojatekijöiden selkeä avaaminen. Lapinlahden arviointia vaikeutti tuolloin 
pöydällä olevien päätösvaihtoehtojen ja sidosryhmien runsaus. Lisäksi päätösvaihto-
ehdoissa oli paljon epävarmuutta ja auki olevia asioita. Tällaisessa tilanteessa arvioin-
nin tulokset ovat skenaarioperustaisia ja siten suuntaa antavia. Nyt kaupungin tehtä-
väksi jääkin arvioida kokonaiskuvaa valitun etenemissuunnitelman pohjalta.  
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Pilottitutkimuksen tulosten mukaan: 

• Lapinlahden puisto sekä nykyisen toiminnan tarjoama luonnon rauha 
ja varallisuudesta riippumattomat harrastamisen ja osallisuuden mah-
dollisuudet monipuolisen kulttuuritarjonnan parissa ovat kävijöille tär-
keä mielen hyvinvointia ylläpitävä ja syrjäytymistä ehkäisevä koko-
naisuus. 

• Lapinlahti koetaan vahvasti positiivisena ja säilyttämisen arvoisena 
paikkana, jonka toivotaan kehittyvän edelleen. Hyvinvointia ja valin-
nanmahdollisuuksia lisäävät uudet toimijat toivotetaan tervetulleiksi. 

• Positiivista kehitystä edesauttaa, jos vahvistetaan yhteistyötä muiden 
mielenterveystyötä tekevien kanssa ja huolehditaan selkeästä työn- ja 
tilojenjaosta uusien ja entisten toimijoiden välillä. Tämä parantaisi saa-
vutettavuutta ja vähentäisi päällekkäisyyksiä varmistaen samalla ma-
talan kynnyksen ilmaisen ja avoimen toiminnan jatkumisen.  

• Lapinlahden puiston hyvinvointivaikutukset ovat laajat ja kiistattomat 
eri ikäryhmissä, joten on välttämätöntä suojella nykyistä puistoalaa li-
särakentamiselta.  

• Ideaali päätösvaihtoehto on sellainen, jossa kaupunki toimii vahvana 
kumppanina ja (osa-)omistajana mallissa, joka tuo lisää mielen hyvin-
vointiin tähtääviä toimintoja Lapinlahteen varmistaen nykytoimijoiden 
tilatarpeet ja toimintaedellytykset.  

• Positiivisten mielenterveysvaikutusten kasvulle on potentiaalia, jos pit-
källe epävarmalle ajanjaksolle Lapinlahden historiassa saadaan lo-
pulta päätös eli kaupungin / valtiotason sitoumus ja tunnustus mielen-
terveyttä edistävän työn jatkamiseksi. 

3.4 Ehdotus mielenterveysvaikutusten 
arvioinnin mallista  

Tässä hankkeessa toteutettujen systemaattisen kirjallisuuskatsauksen, kyselyjen, pi-
lottitutkimuksen sekä muiden Suomessa tehtävien ennakkoarviointien pohjalta on 
luotu malli mielenterveysvaikutusten arvioimiseksi. Malli on saatavilla THL:n verkkosi-
vuilla osoitteessa https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakko-
arviointi Tämä mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin malli ja toimintatavat eivät 
poikkea muusta Suomessa tehtävästä päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnista. Ky-
seessä ei ole erillinen tapa arvioida mielenterveysvaikutuksia, vaan tarkoitus on nivel-
tää mielenterveysvaikutusten arviointi osaksi kuntien ja hyvinvointialueiden muita ih-
misiin kohdistuvien vaikutusten arviointeja. Usean eri näkökulman rinnakkainen tar-

https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
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kastelu ja moninäkökulmaisuus toisaalta tukee yksittäistä arviointinäkökulmaa ja mah-
dollistaa intersektionaalisten vaikutusten tunnistamista, mutta myös vähentää eri arvi-
ointinäkökulmien keskinäistä kilpailua resursseista ja huomiosta. THL:n sivuilla oleva 
malli antaa kuitenkin ohjeistusta mielenterveyden ja mielen hyvinvoinnin vaikutusten 
huomioon ottamiseksi. Lisäksi MIELI Suomen Mielenterveys ry, Mielenterveyden kes-
kusliitto ja Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry ovat yhteistyössä tehneet järjestöille erillisen 
oppaan mielenterveysvaikutusten arvioinnin tueksi (Laaksoharju ym. 2023). 

Päätösten mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi voidaan jakaa kuuteen erilliseen 
vaiheeseen (Kuntaliitto 2023). Onnistumisen takaamiseksi jokaiseen vaiheeseen tulee 
kiinnittää huomiota.  

1. Päätös ennakkoarvioinnin tekemisestä. Kunnan tai hyvinvointialueen on 
hyvä linjata, mitkä päätökset vaativat ennakkoarviointia. Linjaus voi olla 
lista asioista tai yleinen periaatepäätös ennakkoarvioinnin toteuttami-
sesta. 

2. Päätösvaihtoehtojen muodostaminen. Muodostetaan vaihtoehtoisia pää-
tösesityksiä.  

3. Vaikutusten tunnistaminen. Tunnistetaan ja esitetään päätösten vaiku-
tukset eri näkökulmista (asukasvaikutukset, ympäristövaikutukset, orga-
nisaatio- ja henkilöstövaikutukset, taloudelliset vaikutukset). Selvitetään 
nykytilanne, kootaan sidosryhmiä yhteen, tiedotetaan alkavasta arviointi-
työstä ja tehdään tarvittavat rajaukset sekä kerätään tarvittava aineisto: 
kyselyt, työpajat, tilastot, selvitykset, raportit. Myös kokemusasiantuntijat 
kannattaa ottaa mukaan. 

4. Vaihtoehtojen vertailu. Vaihtoehtoja vertaillaan toisiinsa ja vertailun tulos 
kirjoitetaan perustelutekstiin. Esittelijä ottaa kantaa eri vaihtoehtoihin. 

5. Päätösesityksen laadinta. Vaihtoehtojen vertailun jälkeen esittelijä esit-
tää päätettäväksi parhaimpana pitämänsä ratkaisuvaihtoehdon ja sen 
perustelut.  

6. Päätöksen seuranta ja arviointi. Kun päätös on tehty, sovitaan miten, 
kuka ja millä aikataululla päätöksen toteutumista seurataan. Kuntien ja 
hyvinvointialueiden omien seurantamittareiden lisäksi THL:ssä on suun-
nitteilla mielenterveysvaikutusten seurantamittarin kehittäminen osaksi 
TEAviisari-tiedonkeruuta. 
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3.5 Käyttöönottosuunnitelma 
Erään kuntapäätösten vaikutusten ennakkoarvioinnista tehdyn väitöstutkimuksen mu-
kaan yleisin selitys sille, miksi ennakkoarviointeja ei tehdä, on osaamattomuus. 
Pelkkä valmis ennakkoarvioinnin malli ei kuitenkaan riitä mielenterveysvaikutusten en-
nakkoarvioinnin merkittävään lisääntymiseen, sillä taustalla on usein myös normatiivi-
sia syitä. Nämä syyt liittyvät päätöksenteon kulttuuriin, ratkaisujen vaihtoehdottomuu-
teen ja keskusteluilmapiiriin. On siis tärkeää, että yksittäisten työkalujen ja ennakkoar-
vioinnin käyttöönottoa helpottavien toimenpiteiden lisäksi päätöksentekoympäristö hy-
väksyy ja resursoi ennakkoarviointien tekemistä. (Kauppinen 2011.)  

Jotta mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin voisi kunnissa ja hyvinvointialueilla 
ottaa käyttöön luontevana ja käyttökelpoisena osana päätösten vaikutusten ennakko-
arviointia, työn tueksi tarvitaan: 

• tehty päätös ennakkoarvioinnin tekemisestä  
• ohjeet ennakkoarvioinnin tekemiseen, jossa mukana malli mielenter-

veysvaikutusten arvioinnin liittämisestä muuhun ennakkoarviointiin 
• koulutetut avainhenkilöt, joista joku on nimetty MIVA-prosessin vetä-

jäksi (esim. kunnan tai hv-alueen hyvinvointikoordinaattori tai vastaava 
yhdyshenkilö), ettei vastuu jää hajanaiseksi 

• riittävien resurssien turvaaminen ennakkoarvioinnin käyttöön 
• tehtyjen ennakkoarviointien tallentaminen malliksi seuraavia valmiste-

luja varten 
• tehtyjen ennakkoarviointien määrän ja laadun seuraaminen  
• uusien työntekijöiden perehdyttäminen ennakkoarviointiin 

MIELI Suomen Mielenterveys ry on laatinut lisäksi kansalaisyhteiskunnalle suunnatun 
lyhyen ja kannustavan oppaan, joka antaa tietoa asukkaiden ja järjestöjen osallistami-
sesta mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointiin. Raportti sisältää myös valmiita 
pohjia valtuustoaloitteiden tekemiseen. (MIELI Suomen Mielenterveys ry ym. 2023). 
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Internetsivut  

Tämän hankkeen keskeinen anti ja mielenterveyden ennakkoarviointimalli jäävät py-
syvästi omille päivitettäville THL:n internetsivuille. Internetsivuilta löytyy malli mielen-
terveysvaikutusten ennakkoarvioinnista, käyttöönottosuunnitelma ja hyviä esimerk-
kejä: https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi 

Tapahtumat ja esiintymiset  

Esitys “Mental health impact assessments in Finland” 14.11.2022 OECD:n järjestä-
mässä tilaisuudessa. Soile Ridanpää (STM), Tuulia Rotko (THL), Tapani Kauppinen 
(THL), Johanna Cresswell-Smith (THL), Jaana Suvisaari (THL), Nina Tamminen 
(THL), Pia Solin (THL), Kristian Wahlbeck (MIELI Suomen Mielenterveys ry),Taina 
Laaksoharju (MIELI Suomen Mielenterveys ry). OECD:n edustajina Jessica Mahoney 
ja Lara Fleischer. 

Esitys ”Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi -hankkeen tuloksia”30.11.2022. 
THL:n vetämä Miepä-verkoston (Mielenterveys- ja päihdetyön yhteistyöryhmä) ko-
koontuminen. Tuulia Rotko. 

Mielenterveyden edistämisen toimijoiden vertaisfoorumi 24.3.2023 klo 9–12 Team-
sissa. Esitys ”Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi -hankkeen tuloksia” Tuulia 
Rotko. 

Hankkeen loppuseminaari järjestetään Helsingissä 27.4.2023 klo 9–16. Kohderyh-
mänä on erityisesti kuntien, hyvinvointialueiden ja järjestöjen toimijoita. 

https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
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5 Päätelmät ja suositukset 
Tässä hankkeessa onnistuttiin mielekkäällä tavalla yhdistämään kokemusta päätösten 
ennakkoarvioinnista, mielenterveys- ja mielen hyvinvointiosaamista sekä järjestöjen 
osaamista ihmisten osallistamisesta. Hanke tuotti lukuisan joukon julkaisuja ja mallin 
mielenterveysvaikutusten arviointiin Suomeen. Malli on saatavissa osoitteessa 
https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi  

5.1 Mielenterveysvaikutusten arvioinnin 
mallilla ennakoidaan päätösten vaikutuksia 

Yksittäisten päätösten mielenterveyteen vaikuttavia tekijöitä voidaan tunnistaa ja arvi-
oida ihmisryhmittäin, yhteisön, kunnan tai alueen tasolla. Mielenterveysvaikutusten ar-
vioinnin avulla voidaan tunnistaa mielenterveyteen kielteisesti ja myönteisesti vaikut-
tavia toimia ja siten välttää haitallisia ja lisätä mielen hyvinvointia tukevia toimia. Hyvin 
toteutettu mielenterveysvaikutusten arviointi voi antaa lisätietoa vaikutuksista alueilla 
tai ihmisryhmissä, joita ei välttämättä tunnistettaisi ilman arviointia. Vaikutusten tun-
nistamisen avulla voidaan luoda säästöjä mielenterveyspalveluiden kustannuksissa 
sekä lisätä alueen asukkaiden mielen hyvinvointia.  

MIVA-hankkeen ohjausryhmä näkee, että eri ihmisryhmien mielenterveyteen ja mielen 
hyvinvointiin vaikutetaan kaikkien toimialojen päätöksillä ja toimilla. Mielenterveyden 
tukeminen ja edistäminen sekä mielenterveyshäiriöiden ehkäisy edellyttävät, että mie-
lenterveyskysymykset huomioidaan paitsi sosiaali- ja terveystoimen päätöksissä hy-
vinvointialueilla, myös kunnan kaikkien toimialojen päätöksissä. Esimerkkejä näistä 
päätöksistä ovat esimerkiksi a) asuinalueiden kaavoitus, jotta mielenterveyspotilaat 
eivät eriytyisi vain tietylle asuinalueelle, b) kulttuuri- ja liikuntapalveluiden sijoittami-
nen, koska mielenterveys rakentuu pääosin muualla kuin sote-palveluissa, sekä c) 
osallisuuteen ja työllistämiseen liittyvien palveluiden kehittäminen.  

MIVA-hankkeen ohjausryhmän mielestä mielenterveysvaikutusten ennakoarviointimal-
lin tunnettuutta ja käyttöönottoa voitaisiin lisätä eri hallinnonaloilla a) tiedottamalla 
hyödyistä (”päätöksestä voi seurata ongelmia, jos ei arvioida ennalta”), b) laatimalla 
selkeät ohjeet arviointimallin konkreettiseen käyttöön, sekä c) tukemalla arviointimallin 
jalkauttamista erillisen koordinaatioryhmän avulla. Ohjausryhmässä oli mukana edus-
tajia Sosiaali- ja terveysministeriöstä, Valtiovarainministeriöstä, Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriöstä, Työ- ja elinkeinoministeriöstä ja Ympäristöministeriöstä. 

https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
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Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointitoiminnan eräänä arvona on se, että arvioin-
tiin osallistuu mahdollisuuksien mukaan myös ne, joiden hyvinvointiin arvioitava pää-
tös kohdistuu. Vaikutuksen kohteena olevien ihmisryhmien kuuleminen, arvioinnin 
kommentointi ja parhaassa tapauksessa arviointiin osallistuminen täydentävät asian-
tuntija -arviointia. Erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluissa tehtävässä mielenterveys-
vaikutusten arvioinneissa on syytä harkita myös kokemusasiantuntijoiden hyödyntä-
mistä ennakkoarvioinneissa. Osallisuus vaikutusten arviointiin voi jopa vahvistaa yh-
teenkuuluvuuden tunnetta ja toimia syrjäytymisen vastaparina. On tiedossa, että osal-
lisuus ja vaikutusmahdollisuudet tukevat mielenterveyttä (Orpana ym. 2016; WHO 
2022), joten vaikutusten arvioinnin prosessilla voi myös olla itsessään myönteisiä mie-
lenterveysvaikutuksia.  

Esimerkkejä on olemassa  

Kansainvälisesti on raportoitu vain muutama viitekehys mielenterveysvaikutusten en-
nakkoarviointiin, näistä ainoastaan yksi keskittyy mielen hyvinvoinnin osatekijöihin 
(Cresswell-Smith ym. 2022). Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointi on ollut tois-
taiseksi Suomessa vähäistä. Mielenterveysvaikutuksia on kuitenkin huomioitu kunta-
päätösten valmistelussa joitakin kertoja. Esimerkiksi kuraattoripalveluihin, kehitysvam-
mahuollon asuinpalveluihin, mielenterveyspalveluiden resurssointiin ja kouluihin liitty-
vien päätösten mielenterveysvaikutusten tarkastelut osoittavat, että arviointi on mah-
dollista. (Rotko ym. 2022.) 

Lapinlahden sairaalan pilotti – elävä esimerkki 

Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointimenetelmää pilotoitiin Helsingin 
Lapinlahden entisen sairaalan toiminnan tulevaisuussuunnitelmiin. 

Mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointimenetelmää (Cooke et al., 2011) pilotoitiin 
vuonna 2022 Helsingin Lapinlahden Lähteen toiminnan tulevaisuussuunnitelmiin. Tutkimus 
tuotti valmisteleville virkamiehille arvokasta tietoa Lapinlahden nykytoiminnan 
mielenterveysvaikutusten monipuolisuudesta. Pilotoinnin tuloksena ilmeni, että 
Lapinlahden puisto sekä nykyisen toiminnan tarjoama luonnon rauha ja varallisuudesta 
riippumattomat harrastamisen ja osallisuuden mahdollisuudet monipuolisen 
kulttuuritarjonnan parissa ovat kävijöille tärkeä mielen hyvinvointia ylläpitävä ja 
syrjäytymistä ehkäisevä kokonaisuus. Sidosryhmiä osallistava, avoin prosessi toi 
näkyväksi kansalaisyhteiskunnan ruohonjuuritasolta syntyneen toiminnan vaikuttavuuden. 
Arvoinnin lopputuloksena syntyneet suositukset ja mittarit antavat arvokasta tietoa 
päätöksenteon tueksi. (Laaksoharju 2022b.) 
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Myönteistä on, että mielenterveysvaikutusten ennakkoarviointia on kokeiltu kunnissa 
ilman selkeitä toimintamallejakin. Konkreettiset toimintamallit ja työmenetelmät, tuki-
materiaalit ja koulutukset, verkostoituminen sekä yhtenäiset mittarit ovat kuitenkin ol-
leet toivottuja. Onnistuneen mielenterveysvaikutusten ennakkoarvioinnin tunnusmerk-
kejä ovat seuraavat:  

• Sanoitetaan, mitä ollaan arvioimassa ja käytetään oikeita käsitteitä 
• Arvioinnissa on mukana kunnan tai hyvinvointialueen eri toimialojen 

edustajia 
• Arvioinnissa huomioidaan lyhyen ja pitkän aikavälin vaikutukset 
• Huomioidaan sekä positiiviset että negatiiviset vaikutukset 
• Arviointi perustuu tietoon ja sidosryhmien osallistumiseen 
• Kohderyhmä on määritelty 
• Ennakkoarvioinnin tarpeellisuus on arvioitu kaikissa kunnan tai hyvin-

vointialueen päätöksissä ja arviointi on tehty riittävän kattavasti  
• Arvioinnille on kohdistettu riittävästi henkilöstö-, aika- ja taloudellisia 

resursseja 

Tavoitteena on, että tässä hankkeessa tuotettu malli helpottaa mielenterveysvaikutus-
ten ennakkoarviointia ja yhdenmukaistaa sen toteuttamista Suomessa. Mallin tarkoi-
tuksena on myös yhdenmukaistaa käsitteiden käyttöä ja selkeyttää sitä, mitä arvioi-
daan. Malli on saatavissa THL:n verkkosivuilla osoitteessa: https://thl.fi/fi/web/mielen-
terveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi 

5.2 Järjestöt ja asukkaat mielenterveyden 
arvioinnin voimavarana  

Mielenterveysjärjestöille suunnatussa kyselyssä selvisi, että järjestöt ovat valmiita re-
surssiensa puitteissa osallistumaan mielenterveysvaikutusten arviointiprosessiin asi-
antuntijoina jo päätösten valmisteluvaiheessa, esimerkiksi päätöstä valmistelevan työ-
ryhmän jäseninä (Rotko ym. 2022). Kansalaisyhteiskunnan edustajina järjestöt toivo-
vat selkeitä käytäntöjä, malleja ja roolia mielenterveysvaikutusten arviointityöhön. Jär-
jestöt kokevat myös kokemusasiantuntijoiden kuulemisen tärkeäksi.  

Etenkin valtakunnalliset järjestöt voivat toimia arviointeihin kannustavana ja prosessia 
tukevina asiantuntijoina tuottaen tietoa päättäjille. Järjestöt voivat toimia myös haa-
voittuvassa asemassa olevien kohderyhmien puolesta puhujana, laatia kansalaisaloit-
teita ja siten olla arviointiprosessin käynnistäjinä. Ottamalla järjestöt mukaan kumppa-

https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
https://thl.fi/fi/web/mielenterveys/mielenterveysvaikutusten-ennakkoarviointi
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neiksi, voidaan saavuttaa kustannuksia säästävä ja kansalaisten mielenterveyden pa-
remmin huomioiva päätös. Järjestökokemuksia Lapinlahden pilotista on kuvattu tar-
kemmin Suomen Mielenterveys MIELI ry:n blogissa (Laaksoharju 2023b).  

5.3 Toimenpide-ehdotukset 
mielenterveysvaikutusten arvioinnin 
toteuttamiseen 

Mielenterveysvaikutusten arviointi tulisi ottaa käyttöön luontevana osana terveys- ja 
hyvinvointivaikutusten arviointia kunnissa ja hyvinvointialueilla. Mielenterveysvaikutus-
ten arvioinnin käyttöönoton edellytyksiä ovat seuraavat kohdat: 

Päättäjien tulisi varmistaa, että  

• organisaatiossa on tehty päätös ennakkoarvioinnin teosta ja ohjeet sii-
hen 

• organisaatiossa on malli mielenterveysterveysvaikutusten arvioinnin 
liittämisestä muuhun ennakkoarviointiin 

• päätöstä tehdessä päätösvaihtoehtojen mielenterveysvaikutukset on 
arvioitu 

Johtavan viranhaltijan tulisi tarkistaa, että mielenterveysvaikutusten arvioinnin käytön 
tueksi on 

• koulutettu avainhenkilöt, joista joku on nimetty MIVA-prosessin vetä-
jäksi (esim. kunnan tai hv-alueen hyvinvointikoordinaattori tai vastaava 
yhdyshenkilö), ettei vastuu jää hajanaiseksi 

• turvattu riittävät resurssit ennakkoarvioinnin käyttöön 
• koottu tehdyt ennakkoarvioinnit malliksi seuraavia valmisteluja varten 
• seurattu tehtyjen arviointien määrää ja laatua sekä  
• varmistettu uusien työntekijöiden perehdytys ennakkoarviointiin. 

Kunnat ja hyvinvointialueet voivat päätöksillään ja toimillaan monin tavoin tukea asuk-
kaidensa ja yhteisöjensä mielenterveyttä. Eri ihmisryhmien mielenterveyteen voidaan 
vaikuttaa ja päätösten mielenterveysvaikutusten arviointi on tähän hyvä työkalu. Arvi-
oimalla päätöksiä ennalta säästetään kustannuksia ja lisätään asukkaiden hyvinvoin-
tia.
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